
آیا نگهداری و یا تماس با گربه ی خانگی 
برای بـانوان بـاردار یا بـانوانی که قـصد 

بارداری دارند خطرآفرین است؟



در سال های اخیر نگهداری از حیوانات خانگی در بسیاری از کشورهای جهان روندی افزایشی داشته است )1(. کشور 
ایران نیز از این قاعده مستثنا نیست و بنابر آخرین اطلاعات وزارت بهداشت و سازمان نظام پزشکی، به 
ایرانی، یک گربه خانگی وجود دارد )2(. حال برای برخی از مردم این سوال  طور میانگین به ازای هر 14 
وجود دارد که آیا نگهداری و یا تماس با گربه ی خانگی برای بانوانی که باردار هستند یا قصد بارداری دارند 

خطرآفرین است یا خیر. 
توکسوپلاسموز    نام  به  عفونی  بیماری  یک  دغدغه،  این  منشاء  که  شود  داده  توضیح  است  لازم  ابتدا 
می باشد که می تواند خطراتی را در فرد باردار ایجاد کند. مدفوع گربه ها می تواند آلوده به نوعی انگل به 
نام توکسوپلاسما باشد که عامل بروز این بیماری عفونی است. توکسوپلاسما یک انگل تک سلولی است 
که می تواند در بدن اکثر جانوران خون گرم )از جمله گربه ها ، انسان ها ، گاو ، گوسفند و موش( زنده بماند.
حدود                           در  میانگین  صورت  به  جهان  در  توکسوپلاسموز  عفونت  شیوع  به  مربوط  اطلاعات  آخرین 

30 - 25 درصد است )3(. 
علی رغم شیوع نسبتاً بالای توکسوپلاسموز در جمعیت های انسانی، در انسان هایی که سیستم ایمنی 
سالمی دارند به ندرت علامت بالینی ایجاد می شود و در اکثر موارد، وجود این عامل در بدن انسان کاملاً 

بی علامت خواهد بود. همچنین در جمعیت گربه ها نیز در اغلب موارد علامتی بروز نمی یابد )4(. 
در صورت بروز علائم، معمولاً این بیماری خفیف و دارای علائمی نظیر 

جمعیت های  در  اما  است.  لنفاوی  تورم  و  تب  سردرد،  بدن درد، 
یا  ایمنی هستند  افرادی که دچار نقص  آسیب پذیر مانند 

نوزادانی که مادر ایشان در دوران بارداری خود یا دقیقاً 
پیش از بارداری مبتلا به این عفونت شده، این بیماری 
مغزی،  آسیب های  و  یافته  بروز  شدیدتر  می تواند 
بینایی و شنوایی ایجاد کند؛ به همین دلیل پیشگیری 
از ابتلا به توکسوپلاسموز در این جمعیت ها اهمیت 

بیشتری پیدا می کند. لازم به ذکر است که اگر مادری که 
باردار است مبتلا به توکسوپلاسموز باشد، به احتمال بین 

30 تا 50 درصد نوزاد وی نیز مبتلا خواهد شد )5(.

در صورت رعایت نکات بهداشتی پیشگیرانه برای جلوگیری از ابتلا به عفونت توکسوپلاسموز، 
نگهداری یا تماس با گربه خانگی برای بانوان باردار یا بانوانی که قصد بارداری دارند منعی ندارد.
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عفونت توکسوپلاسموز در جمعیت انسانی از سه طریق منتقل می شود؛ اولین و شایع ترین حالت )حدود 
47 درصد موارد( زمانی است که فردی گوشت آلوده خام یا نیمه پخته مصرف کند. دوم، زمانی که مدفوع 
آلوده به این انگل به دهان فرد راه پیدا کند، مثلاً تماس دست به خاک آلوده و سپس به دهان )17 درصد(، 
خوردن سبزیجات و میوه های آلوده )۶ درصد(  و یا آشامیدن آب آلوده و غیربهداشتی )21 درصد(  و سوم 
که البته نادرترین حالت است، زمانی است که خون یا فراورده های خونی آلوده به فردی تزریق شود )6و7(.

انتقال عفونت از گربه به انسان از روش دوم یعنی تماس دست با مدفوع گربه، خاک آلوده و سپس دست 
زدن به دهان ممکن است و البته مانند سایر راه های انتقال، با رعایت بهداشت قابل پیشگیری است.

بانوانی که باردار هستند یا قصد بارداری دارند، برای اطمینان از عدم ابتلا به توکسوپلاسموز نیاز است تا 
نکات بهداشتی ذیل را رعایت نمایند: گوشت و فراورد های حیوانی خام یا نیم پخته استفاده نکنند، سبزیجات 
و میوه ها را پیش از مصرف به خوبی ضدعفونی نمایند، بدون دستکش به خاک دست نزنند، پیش از هر 
تماس دست با دهان دست های خود را با آب و صابون بشویند، و از مصرف آبی که از بهداشت آن اطلاع 
ندارند پرهیز کنند.  همچنین در صورتی که گربه خانگی دارند، نباید خاک گربه را بدون دستکش عوض کنند، 

نباید به گربه خود گوشت خام بدهند، و نباید اجازه دهند گربه از منزل خارج شود )6(.
به عفونت  ابتلا  از  با رعایت بهداشت می توان  به موارد ذکر شده، می توان نتیجه گیری کرد که  با توجه 
توکسوپلاسموز پیشگیری کرد و با انجام این اقدامات پیشگیرانه نگهداری و یا تماس با گربه خانگی نه برای 

بانوان باردار و نه برای افرادی که قصد بارداری دارند منعی ندارد.
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